Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

ATA DA 33@ SESSÃO ORDINÁRIA, DA 22  SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18@ LEGISLATU-

RA, REALIZADA NO DIA 17 DE OUTUBRO DE 2022.

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezes-

sete horas, no Plenário da Câmara Municipal de Mogi Guaçu, sito na Rua José Colombo, n 235,

sob a presidência do Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS e Secretariada pelo Vereador

ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, realizou-se uma Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Mo-

gi Guaçu.

Feita a chamada verificou-se a presença dos Vereadores: ADRIANO LUCIANO RO-

DRIGUES, AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, FERNANDO JOSÉ SIBILA MARCONDES, GUILHERME DE

SOUSA CAMPOS, JÉFERSON LUÍS DA SILVA, JUDITE DE OLIVEIRA, LILIANE HELENA BARBOSA

CHIARELLI, LUCIANO FIRMINO VIEIRA, LUÍS ZANCO NETO, LUIZ CARLOS NOGUEIRA e NATALINO

ANTÔNIO DA SILVA.

Havendo número regimental, o SENHOR PRESIDENTE, Vereador GUILHERME DE

SOUSA CAMPOS, declarou aberta a Sessão, pronunciando as seguintes palavras: Sob a proteção

de Deus iniciamos os nossos trabalhos, e solicitou ao Vereador Luciano Firmino Vieira que pro-

cedesse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

SENHOR PRESIDENTE, Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS:

Em discussão única a Ata da 322  Sessão Ordinária, da 22  Sessão Legislativa, da

18 Legislatura, realizada no dia 10 de outubro de 2022.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovada.

Solicito ao Senhor Secretário, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, que pro-

ceda a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE.

O Senhor Secretario, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES:

PROJETOS DE LEI:

NO 155/2022, de autoria do Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS, institui no

município de Mogi Guaçu o Dia das Pessoas com Paralisia Cerebral.

N 2  156/2022, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, dispõe sobre a autorização pa-

ra concessão de Cestas Natalinas aos Servidores Públicos Municipais de Mogi Guaçu e dá outras

providências.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO:

NO 025/2022, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, dispõe sobre a

concessão do Diploma de Honra ao Mérito Professor Paulo Freire aos Mestres que especifica.

1

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.spgov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

N 2  009/2022, de autoria da MESA DIRETORA, da nova redação ao § 22  do Art. 35

da Resolução n2  275, de 11 de setembro de 2018, que regulamenta o novo Quadro Permanente

de Pessoal da Câmara Municipal de Mogi Guaçu.

(Os referidos Projetos foram encaminhados às Comissões Competentes da Casa)

REQUERIMENTOS:

1\1 2292/2022, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, propõe a inserção

em Ata de voto de congratulações e aplausos com a equipe de Judô da Secretaria de Esporte e

Lazer (SEL) AJAS de Mogi Guaçu, pela conquista de medalhas nos 642  Jogos Regionais do Estado

de São Paulo.

(Declararam seus votos favoráveis ao Requerimento n2  292/2022, os Vereadores

Jéferson Luís da Silva e Luciano Firmino Vieira)

N 2  293/2022, de autoria da Vereadora LILIANEHELENA BARBOSA CHIARELLI, pro-

põe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da jovem Rayssa Marcondes

de Freitas.

N2 294/2022, de autoria da Vereadora JUDITE DE OLIVEIRA, propõe a inserção em

Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Lazara Teodoro Faria; 1\12  295/2022,

da mesma autora, propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento do Se-

nhor Jose Carlos Cerqueira; N 2  296/2022, da mesma autora propõe a inserção em Ata de voto de

profundo pesar pelo falecimento do Senhor Dirceu Gregório da Costa; 1\19  297/2022, da mesma

autora propõe a inserção em Ata de voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Célia

Regina Ferreira Martins.

N 2  298/2022, de autoria do Vereador AMARAI DE OLIVEIRA GOMES, requer in-

formações ao Superintendente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE), so-

bre projeto de saneamento para regularização da área que compõe o Distrito Industrial de Mar-

tinho Prado Júnior; N2  299/2022, do mesmo autor, requer informações ao Secretario de Esporte

e Lazer sobre processo de instalação da academia ao ar livre na Chácara Pantanal do Engenho

Velho; 1\1300/2022, do mesmo autor, requer informações ao Secretário de Esporte e Lazer sobre

Processo de instalação da pista de skate na Chácara Pantanal do Engenho Velho; 1\12  301/2022,

do mesmo autor, requer informações ao Secretario de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambi-

ente (SAAMA) sobre projeto ambiental para regularização da área que compõe o Distrito Indus-

trial de Martinho Prado Júnior.

(Os Requerimentos de votos de pesar foram deferidos pela Presidência, os demais

foram aprovados)

INDICAÇÕES.
(As indicações de n9s. 1961/2022 a 1986/2022, foram deferidas pela Presidência)

SENHOR PRESIDENTE, Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS:

2

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

"Terminada a leitura das matérias constantes do Expediente, e antes de passar a

Ordem do Dia, esta Presidência ira colocar em votação Requerimentos de Regime de Urgência

Especial que se encontram sobre a mesa desta Presidência.

Em votação o Requerimento solicitando que o Projeto de Lei Complementar n

052/2022, de autoria do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de dispositivos da Lei

Complementar n9  385, de 16 de abril de 2001, com Emenda n9  001/2022, e da outras providên-

cias, seja apreciado em Regime de Urgência Especial.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em votação Requerimento solicitando que o Projeto de Lei n2  156/2022, de auto-

ria do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre autorização para concessão de Cestas Natalinas

aos Servidores Públicos Municipais de Mogi Guaçu e dá outras providências, seja apreciado em

Regimento de Urgência Especial.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

(Votaram contra o Requerimento de Regime de Urgência ao Projeto de Lei n9

156/2022, os Vereadores Amarai de Oliveira Gomes e Fernando Jose Sibila Marcondes)

Em votação o Requerimento solicitando que o Projeto de Decreto Legislativo n 2

025/2022, de autoria do Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, que dispõe sobre a concessão do

Diploma de Honra ao Mérito Professor Paulo Freire aos mestres que especifica, seja apreciado

em Regime de Urgência Especial.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em votação o Requerimento solicitando que o Projeto de Resolução n9  009/2022,

de autoria da MESA DIRETORA, que dá nova redação ao § 20  do Art. 35 da Resolução n 9  275, de

11 de setembro de 2018, que regulamenta o novo Quadro Permanente de pessoal da Câmara

Municipal de Mogi Guaçu, seja apreciado em Regime de Urgência Especial.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

(A Sessão ficou suspensa pelo prazo necessário para que as Doutas Comissões

Competentes da Casa pudessem dar parecer nos referidos Projetos)

3

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu 	1
Estado de São Paulo

Passamos a ORDEM DO DIA:

Em discussão única o Projeto de Lei Complementar n9 052/2022, de autoria do

PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de dispositivos da Lei Complementar n 2  385m

de 16 de Abril de 2001, e da outras providências, com Emenda n2  01/2022.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única, salvo Emenda n 2  001/2022.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em votação a Emenda n2  001/2022, de autoria do Vereador ADRIANO LUCIANO

RODRIGUES e outros, ao Projeto de Lei Complementar n2  052/2022.

Em votação...

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovada.

Em discussão única o Projeto de Lei n 2  156/2022, de autoria do PREFEITO MUNI-

CIPAL, que dispõe sobre a autorização para concessão de cestas Natalinas aos Servidores Públi-

cos Municipais de Mogi Guaçu e dá outras providências.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo n2  025/2022, de autoria do

Vereador JÉFERSON LUÍS DA SILVA, que dispõe sobre a concessão do Diploma de Honra ao Méri-

to "Professor Paulo Freire aos Mestres que especifica.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Conforme determina o Artigo 12  do Decreto Legislativo n2  252/2022, a votação

será feita nominalmente.

Solicito ao Senhor Secretário, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES, que pro-

ceda a chamada dos Senhores Vereadores para a votação nominal do Projeto de Decreto Legisla-

tivo n 025/2022. Os Senhores Vereadores que forem favoráveis queiram dizer SIM, os que fo-

rem contrários queiram dizer NÃO.

O Senhor Secretário, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES:
VEREADORES:

Adriano Luciano Rodrigues 	  SIM

Amarai de Oliveira Gomes 	  SIM

4

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

4L

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Fernando José Sibila Marcondes 	  SIM

Guilherme de Sousa Campos 	  SIM

Jéferson Luís da Silva 	  SIM

Judite de Oliveira 	  SIM

Liliane Helena Barbosa Chiarelil 	  SIM

Luciano Firmino Vieira 	  SIM

Luís Zanco Neto 	  SIM

Luiz Carlos Nogueira 	  SIM

Natalino Antônio da Silva 	  SIM.

SENHOR PRESIDENTE, Vereador GUILHERME DE SOUZA CAMPOS:

Votaram 11 (onze) Vereadores.

11 (onze) Vereadores votaram SIM

Está, portanto, APROVADO o Projeto de Decreto Legislativo n 2  025/2022.

Em discussão única o Projeto de Resolução n2  009/2022, de autoria da MESA DI-

RETORA, que dá nova redação ao § 22 do Art. 35 da Resolução n9  275, de 11 de setembro de

2018, que regulamenta o novo Quadro Permanente de Pessoal da Câmara Municipal de Mogi

Guaçu.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n2  050/2022,de autoria do Vereador LUÍS

ZANCO NETO, que institui a Campanha de Diagnóstico Precoce de Hipotireoidismo e Hipertireoi-

dismo.

Em discusso...

Encerrada a discussão.

Em Votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

Em discussão única o Projeto de Lei n 2  094/2022, de autoria da Vereadora Judite

de Oliveira, que institui no âmbito do Município de Mogi Guaçu, o Mês Maio Furta-cor, dedicado

às ações de conscientização, incentivo ao cuidado e promoção da Saúde mental materna.

Em discussão...

Encerrada a discussão.

Em votação única.

Os Senhores Vereadores que estiverem favoráveis queiram permanecer como se

encontram, os desfavoráveis que se manifestem...

Aprovado.

5

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg©camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Paqe: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

Não havendo mais matéria a ser deliberada na Ordem do Dia, passamos ao TEMA

LIVRE e EXPLICAÇÃO PESSOAL.

(Usaram da palavra, no Tema Livre, os Vereadores: Fernando Jose Sibila Marcon-

des, Luís Zanco Neto, Adriano Luciano Rodrigues e Jéferson Luís da Silva. Usaram da palavra, na

Explicação Pessoal, os Vereadores: Natalino Antônio da Silva e Jéferson Luís da Silva. Usou da pa-

lavra, em nome da Liderança, o Vereador Fernando José Sibila Marcondes)

Nada mais havendo a tratar, esta Presidência encerra a presente Sessão, convo-

cando os Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 24 de outubro de

2022, segunda-feira, às 17 horas, e encerra a presente Sessão.

Está encerrada a Sessão.

O Senhor Secretário, Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES:

Do que,  paraAr star, eu Vereador ADRIANO LUCIANO RODRI-

GUES 	 ' 	 19  Secretário da Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Mogi Guai, fiz lavrar a presente Ata que, depois de aprovada, vai por mim

e pelo Presidente assinada. 	/

Vereador ADRIANO LUCIANO RODRIGUES - 12 Secretário

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS - Presidente

6

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br